
2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

4

4

4

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

domtdf003990c107072022SUMÁRIO

• DECRETO 326.2022 -DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NOMEADO NA FORMA DO DECRETO
MUNICIPAL Nº 649/2021, JÁ ALTERADO PELOS DECRETOS Nº 762/2021 E 248/2022

• EXTRATO DE CONTRATO 2-460-2022 COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 2-461-2022 SYSTEM FILTER LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-494-2022 MACRO MAGAZINE LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 2-497-2022 LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-465-2022 SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA – ME

• EXTRATO DE CONTRATO 3-467-2022 SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA – ME

• EXTRATO DE CONTRATO 5-495-2022 SYSTEM FILTER LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-490-2022 - SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-491-2022 - SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA

• REPUBLICAÇÃO AVISO 16.2022 SEADP - AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL PARA LOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO PONTO DE APOIO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E
CIDADANIA

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-142-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-177-2022

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 326.2022 -DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NOMEADO NA FORMA

DO DECRETO MUNICIPAL Nº 649/2021, JÁ ALTERADO PELOS DECRETOS Nº
762/2021 E 248/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS-BAHIA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,
 

DECRETA:
 
Art.1º - Fica substituído (a) membro abaixo citado, para compor o Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar - CAE, conforme Comunicação Interna – CI 740/2022 do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação:
 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
Titular: Paulo Roberto da Silva - Matrícula 908
Suplente: Isabela de Menezes Beltron – Matricula 38048
 
II - REPRESENTANTES   DOS SERVIDORES DA REDE PUBLICA DA EDUCAÇÃO
Titular: Eliana de Souza Damasceno – Matrícula 14888
Suplente: Raquel Souza Brito – Matrícula 16235
 
III - REPRESENTANTE DE PAIS DE ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL
Titular: Edimilson Fernandes Souza – CPF nº 267 780 845 53
Suplente: Gilçaria Alves da Silva – CPF nº 029.972.085-30
Titular: Aurelino da Silva Sobrinho – CPF nº 008.970.365.06
Suplente: Nivaldo Ribeiro Gomes – CPF 231.219.475-91
 
IV - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS
Titular: Edivilson M Silva – CPF nº 447 012 765 53
Suplente: Milton da Mota Saúde Filho – CPF nº 658.101.047-20
Titular: Wilson Ribeiro de Figueiredo – CPF nº 329.240.975-68
Suplente: Romaria Araújo de Jesus – CPF nº 044.157.945-05
 
Art.  2º Permanecem  inalterados  os  demais  dispositivos  do  Decreto  nº.649/2021  de  
17/05/2021, já alterados pelos Decretos nº 762/2021 de 09.07.2021 e decreto nº 248/2022 
de 27/04/2022.
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
 
GABINETE DO PREFFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, em 05 de Julho de 2022 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 2-460-2022 COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 048/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 724/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI. CNPJ: 10.942.831/0001-36.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES (BEBEDOUROS E PURIFICADORES DE ÁGUA), A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PROJETO ATIVIDADE:
2.003 – GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 – GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.024 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.038 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
2.041 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.043  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
2.067 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 31.646,65 (TRINTA E UM MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E 
SESSENTA E CINCO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 01 DE JULHO DE 2022 A 01 DE JULHO DE 2023.
DATA: 01 DE JULHO DE 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-461-2022 SYSTEM FILTER LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 048/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 724/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: SYSTEM FILTER LTDA. CNPJ: 14.207.301/0001-03.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES (BEBEDOUROS E PURIFICADORES DE ÁGUA), A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PROJETO ATIVIDADE:
2.003 – GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 – GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.024 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.038 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
2.041 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
2.043  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
2.067 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 56.875,00 (CINQUENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO 
REAIS).
VIGÊNCIA: 01 DE JULHO DE 2022 A 01 DE JULHO DE 2023.
DATA: 01 DE JULHO DE 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-494-2022 MACRO MAGAZINE LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 048/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 724/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MACRO MAGAZINE LTDA. CNPJ: 24.221.759/0001-62.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES (BEBEDOUROS E PURIFICADORES DE ÁGUA), A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
PROJETO ATIVIDADE:
2.003 – GESTÃO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
2.004 – GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
2.005 – GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL
2.007 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.022 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2.024 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA
2.038 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.039  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO
2.040 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
2.041 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO
2.042 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c107072022 Pág.: 2 de 4



2.043  –  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PROJETOS  ESTRATÉGICOS  E  
GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS
2.067 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR  TOTAL: R$  73.221,68  (SETENTA  E  TRÊS  MIL  DUZENTOS  E  VINTE  E  UM  REAIS  E  
SESSENTA E OITO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 05 DE JULHO DE 2022 A 05 DE JULHO DE 2023.
DATA: 05 DE JULHO DE 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 2-497-2022 LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 049/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 544/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO,  (MATERIAIS  DE  LIMPEZA  /  HIGIENE),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DESTA  PREFEITURA  
MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR  TOTAL: R$ 14.084,40  (CATORZE  MIL  OITENTA  E  QUATRO  REAIS  E  QUARENTA  
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 05 DE JULHO DE 2022 A 05 DE JULHO DE 2023.
DATA: 05 DE JULHO DE 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 3-465-2022 SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA
– ME

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-164-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1331/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA – ME CNPJ: 07.409.677/0001-27
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO N° 3-465-2022 A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO MÉDICO DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 – FESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 1.156.800,00 (um milhão cento e cinquenta e seis mil e oitocentos reais)
VIGENCIA: 01 de julho de 2022 a 01 de julho de 2023.
DATA:  01 de julho de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-467-2022 SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S-S LTDA
– ME

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 3-IL-164-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1331/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: SENSORIUM SERVIÇOS MEDICOS S/S LTDA – ME CNPJ: 07.409.677/0001-27
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO N° 3-467-2022 A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO MÉDICO DESTINADOS AO COMPLEXO REGULADOR DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2207 – FESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 276.600,00 (duzentos e setenta e seis mil e seiscentos reais)

VIGENCIA: 01 de julho de 2022 a 01 de julho de 2023.
DATA:  01 de julho de 2022.
 

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 5-495-2022 SYSTEM FILTER LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 048/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 724/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CNPJ: 14.779.611/0001-94.
CONTRATADO: SYSTEM FILTER LTDA. CNPJ: 14.207.301/0001-36.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES (BEBEDOUROS E PURIFICADORES DE ÁGUA), A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E  
PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0801 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS 
PROJETO ATIVIDADE:
2.337 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
2.338  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO  BLOCO  DE  SERVIÇOS  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  
ESPECIAL – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 13.125,00 (TREZE MIL CENTO E VINTE E CINCO REAIS).
VIGÊNCIA: 05 DE JULHO DE 2022 A 05 DE JULHO DE 2023.
DATA: 05 DE JULHO DE 2022.

MARCELO SANTOS TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO 4-490-2022 - SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA

TOMADA DE PREÇOS Nº: 007-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 965/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. CNPJ: 17.848.017/0001-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  
CONSTRUIR  03  (TRÊS)  NOVOS  REFEITÓRIOS  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  PROFESSOR  
SHENEIDER  C.  CORREIA,  AMIGOS  DA  NATUREZA  E  RACHEL  DE  QUEIROZ,  DE  
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.015 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR  TOTAL: R$  873.993,64  (OITOCENTOS  E  SETENTA  E  TRÊS  MIL  NOVECENTOS  E  
NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 04 de julho de 2022 à 04 de julho de 2023.
DATA: 04 de julho de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 4-491-2022 - SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA

TOMADA DE PREÇOS Nº: 007-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 965/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. CNPJ: 17.848.017/0001-04.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA
CONSTRUIR  03  (TRÊS)  NOVOS  REFEITÓRIOS  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  ALCENOR  ALVES
BARBOSA,  SÃO  LOURENÇO,  VEREADOR  GENIVALDO  BISPO  DE  OLIVEIRA,  DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO
DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.015 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR TOTAL: R$  861.607,90 (OITOCENTOS E  SESSENTA E  UM MIL  SEISCENTOS E  SETE
REAIS E NOVENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 04 de julho de 2022 à 04 de julho de 2023.
DATA: 04 de julho de 2022.

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c107072022 Pág.: 3 de 4



REPUBLICAÇÃO AVISO 16.2022 SEADP - AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL PARA
LOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO PONTO DE APOIO DA SECRETARIA DE

SEGURANÇA E CIDADANIA

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais
 

AVISA:
 
O MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA, torna público que necessita tocar, pelo prazo de 
12 (doze) meses, de acordo com a legislação vigente, um imóvel com terreno no mínimo de 
250 m²  e área construída de no mínimo 100,00 m² nas mediações do bairro Recanto do 
Lago,  cidade  de  Teixeira  de  Freitas  -  BA,  com  as  seguintes  características:  instalações  
existentes, água e elétrica compatível, rede p/telefone, com no mínimo 5 cômodos: 1 sala, 3 
quarto,  3  banheiros,  1  cozinha,  1  garagem  (para  3  carros  tipo  Picape  Grande),  para  
instalação  de  APOIO  A  SEGURANÇA  de  responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  
Segurança e Cidadania. As propostas deverão conter, além do seu prazo de validade de no 
mínimo 60 (sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel, área física, 
instalações existentes,  valor  locativo mensal,  cópia da documentação dominial,  ou seja,  
escritura. As propostas deverão ser entregues na Rua Prudente de Morais, nº 25, Centro - 
Teixeira de Freitas- BA, até às 16:00 horas do dia 15 de julho de 2022, onde os proponentes 
poderão tomar conhecimento do modelo de Contrato a ser lavrado.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, 
05 de julho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-142-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 
Instalação E Aquisição De Fechadura Eletrônica Com 
Acesso Na Recepção Geral E Interna Do Gabinete Do 
Prefeito

  Favorecida:
  Centap Central Atacadista De Parabolicas E 
Eletroeletronicos Ltda, Cnpj 11.108.082/0006-13

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato.

Valor Total: 
R$ 625,51 (Seiscentos E Vinte E Cinco Reais E Cinquenta 
E Um Centavos).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.  

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-142-2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de julho de 2022.
 

Wemerson Souza de Sales
Chefe de Gabinete

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-177-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado:

Médico(A) Da Estratégia Da Saúde Da Família - 40 Horas, Para Fins 
De Atendimento Na Atenção Básica Da Secretaria De Saúde De 
Teixeira De Freitas.

Favorecido: M Costa Aguilar Servicos Medicos Ltda, Cnpj: 46.567.183/0001-22
Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 122.400,00 (Cento E Vinte E Dois Mil E Quatrocentos Reais).

Fundamento 
Legal:

Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-177-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 07 de julho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022

Chave de verificação: domtdf003990c107072022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3990 - Ano 16 - 7 de Julho de 2022
	domtdf003990c107072022
	SUMÁRIO

